
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2132  del  18/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+2021-2027", Priorità 2. Istruzione e Formazione" Obiettivo specifico g) Promuovere l'apprendimento permanente, in
particolare le opportunità di miglioramento del livello delle competenze e di riqualificazione flessibili per tutti, tenendo conto
delle competenze imprenditoriali e digitali, anticipando meglio il cambiamento e le nuove competenze richieste sulla base delle
esigenze del mercato del lavoro, facilitando il riorientamento professionale e promuovendo la mobilità professionale (FSE+)
(ESO4.7). Approvazione Manifestazione di interesse per la realizzazione di percorsi formativi professionalizzanti per volontari
e personale dell'Esercito Italiano

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 21 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00493 19/01/2024

 



 

OGGETTO: PR FSE+2021-2027”, Priorità 2. Istruzione e Formazione” Obiettivo specifico g) 

Promuovere l'apprendimento permanente, in particolare le opportunità di miglioramento del livello 

delle competenze e di riqualificazione flessibili per tutti, tenendo conto delle competenze 

imprenditoriali e digitali, anticipando meglio il cambiamento e le nuove competenze richieste sulla 

base delle esigenze del mercato del lavoro, facilitando il riorientamento professionale e promuovendo 

la mobilità professionale (FSE+) (ESO4.7). Approvazione Manifestazione di interesse per la 

realizzazione di percorsi formativi professionalizzanti per volontari e personale dell’Esercito Italiano 

- 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – 

e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche 

per l’Occupazione); 

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale 

“Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione) al dott. Paolo Giuntarelli; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, 

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. 

n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.e ii.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 di “Approvazione del documento 

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi 

finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio 

FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20/12/2023 di “Aggiornamento del documento 

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi 

finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio 

FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob."Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei 

relativi allegati.”; 

- L.R. 25/02/1992, n. 23, “ordinamento della formazione professionale; 

- Deliberazione della Giunta regionale n. 273 del 24/05/2016 concernente: Approvazione dei 

principi generali e delle procedure di revisione ed aggiornamento del Repertorio regionale delle 

Atto n. G00493 del 19/01/2024



competenze e dei profili professionali, approvato con DGR 452/2012. Revoca e sostituzione 

dell’allegato A della Deliberazione di Giunta regionale n. 452 dell’11 settembre 2012; 

- DGR n. 254 del 05/06/2018 di “Istituzione del Repertorio regionale degli standard di percorso 

formativo e approvazione disposizioni in materia di riconoscimento di crediti formativi”; 

- Deliberazione Giunta Regionale n. 816 del 14/12/2018 Attuazione art. 13 della D.G.R. 122/2016: 

approvazione della Direttiva per l'accreditamento dei soggetti titolati per l'erogazione dei servizi 

di individuazione e validazione e/o del servizio di certificazione delle competenze nella Regione 

Lazio; 

- Deliberazione Giunta Regionale n. 682 del 01/10/2019 Revoca della D.G.R. 29 novembre 2007, 

n.968 e s.m.i. Approvazione nuova Direttiva concernente l'accreditamento dei soggetti che erogano 

attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio; 

- DGR n. 223 del 27/04/2021 di approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa finalizzato 

all’attivazione di percorsi formativi professionalizzanti per giovani appartenenti all’Esercito, 

prorogato per un ulteriore biennio. 

-  

 

VISTI altresì: 

 

- Decisione di Esecuzione della Commissione Europea 19/07/2022, e che con DGR 835 del 

6/10/2022 la Regione Lazio prende atto della Decisione C(2022) 5345 del 19 luglio 2022 della 

Commissione Europea che approva il Programma “PR Lazio FSE+ 2021-2027” - CCI 

2021IT05SFPR006 nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.6.2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5345 final del 19 luglio 2022 che 

approva il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale 

europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 

per la Regione Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006). 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016 

disciplina la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

la libera circolazione di tali dati e abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati, di seguito “Regolamento Europeo”); 

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, che ha emanato le disposizioni di adeguamento del 

quadro normativo nazionale alle disposizioni di cui al citato Regolamento Europeo. 

 

CONSIDERATO che: 

 

- le Forze Armate svolgono, in ambito internazionale, operazioni umanitarie di pace e di 

soccorso e, in ambito nazionale, operazioni di supporto in caso di pubbliche calamità ed 

emergenza attraverso l’utilizzo di personale specializzato adeguatamente formato, 

specializzato ed in possesso dei requisiti professionali previsti dalla legge. 

I corsi di specializzazione rivolti al personale dipendente sia esso in servizio permanente che in 

ferma annuale/quadriennale, vengo svolti direttamente dal Comando Genio, unico Ente 

dell’Esercito Italiano deputato alla formazione professionale delle maestranze della Forza 

Armata operanti nel settore edile-infrastrutturale; 

Atto n. G00493 del 19/01/2024



- il Comando Genio nel 2021 ha rappresentato alla Regione Lazio l’impossibilità a soddisfare il 

fabbisogno formativo in autonomia. Al fine di poter avviare una collaborazione è stato attivato 

un confronto politico e tecnico per individuarne le forme e i contenuti; 

- nel quadro delle strategie regionali finalizzate all’occupabilità dei giovani, in particolare le 

azioni di formazione professionale per l’inserimento/reinserimento nel mercato del lavoro, 

la Regione ha condiviso l’esigenza di sostenere l’acquisizione e il rafforzamento delle 

competenze delle persone operanti nelle missioni di pace internazionale e nelle attività 

nazionali ed ha verificato la possibilità di contribuire alla realizzazione di attività di 

formazione professionale per giovani appartenenti all’Esercito Italiano, finalizzate allo 

sviluppo delle competenze professionali necessarie al corretto svolgimento delle attività 

sopra indicate e utili a favorire l’occupabilità degli stessi; 

- in tale contesto con DGR n. 223 del 27/04/2021 è stato approvato uno schema di Protocollo 

d’Intesa tra Regione e Comando Genio, sottoscritto tra le parti in data 14/06/2021, e 

prorogato per altri due anni in data 05/06/2023, avente l’obiettivo di sperimentare forme di 

collaborazione per potenziare l’attività formativa realizzata dall’Esercito Italiano nell’ambito 

degli interventi nel settore del mantenimento infrastrutturale e in quelli necessari per il 

soccorso alle popolazioni (italiane ed estere) in caso di pubbliche calamità ed emergenza; 

 

TENUTO CONTO che: 

 

- la procedura, che si intende mettere in atto con la collaborazione del Comando Genio, ha 

l’obiettivo di raccogliere l’adesione di soggetti accreditati interessati per la realizzazione di 

percorsi specialistici professionalizzanti riservati prioritariamente ai volontari in ferma iniziale 

(VFI) e in ferma prefissata (VFP) dell’Esercito Italiano e al personale in servizio permanente 

presso l’Esercito. Il Comando Genio si impegna ad attivare i procedimenti idonei e propedeutici 

al coinvolgimento del personale formato negli interventi di assistenza sul territorio del Lazio 

nell’ambito delle funzioni istituzionali della Forza Armata; 

- gli interventi che si intendono realizzare fanno parte della più ampia strategia regionale ed europea 

di miglioramento della capacità occupazionale dei giovani e di potenziamento delle competenze 

e riqualificazione di lavoratori occupati; 

- come indicato dall’art 4 della Manifestazione di Interesse i soggetti proponenti sono soggetti 

accreditati Operatori della Formazione con sede nel Lazio già accreditati o che hanno presentato 

domanda di accreditamento prima della presentazione della proposta per l’ambito Formazione 

post diritto/dovere e formazione superiore per uno o più settori oggetto della proposta progettuale, 

ovvero meccanica (profili 1, 3 e 4), Edilizia (profilo 2) e Legno e arredamento (profilo 5) e che 

siano autorizzati o che abbiano presentato richiesta di autorizzazione all’esercizio del 

procedimento di riconoscimento dei crediti formativi per i profili prescelti ; 

- come indicato dall’art. 5 i destinatari delle attività formative sono Giovani volontari tra i 20 ed i 

40 anni in ferma iniziale e prefissata e Militari in servizio permanente; 

- dovendo avere i corsi come numero di partecipanti compreso da un minimo di 14 e un massimo 

di 20, nel caso in cui non vi sia la possibilità di raggiungere il numero minimo di partecipanti tra 

i destinatari previsti dalla presente manifestazione di interesse, il gruppo classe potrà essere 

integrato da parte dei soggetti proponenti da soggetti disoccupati ai sensi della normativa vigente 

di un’età compresa tra i 18 anni e i 35, individuati attraverso delle procedure trasparenti nel 

rispetto di quanto previsto dalla Direttiva Regionale per lo Svolgimento, la rendicontazione e il 

controllo delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo e altri Fondi, approvata con DD 

n. G04128 del 28 marzo 2023; 

 

 

Atto n. G00493 del 19/01/2024



 

TENUTO CONTO che: 

 al termine della procedura la Regione svolgerà una verifica di ammissibilità sulle istanze 

pervenute da parte dei soggetti proponenti verificando la presenza dei requisiti di cui all’art. 

4 “Soggetti proponenti”; 

 i soggetti che supereranno la fase dell’ammissibilità potranno accedere alla fase della 

presentazione della progettazione esecutiva secondo le modalità che verranno definite con 

apposita determinazione dirigenziale dell’Area Predisposizione Interventi; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

- approvare la “Manifestazione di interesse per la realizzazione di percorsi formativi 

professionalizzanti per volontari e personale dell’Esercito Italiano” comprensiva dei relativi 

allegati, parti integranti e sostanziali della presente Determinazione Dirigenziale: 

- Manifestazione di interesse; 

- Allegato A – Domanda di partecipazione; 

- Allegato B – Informativa Privacy; 

- stabilire che all’esito dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute con successivo atto, 

da parte dell’Area “Predisposizione degli Interventi”, si provvederà a: 

 approvare gli elenchi delle manifestazioni di interesse ammissibili e delle manifestazioni di 

interesse inammissibili, con indicazione dei motivi di esclusione;  

 individuare le risorse necessarie a valere sul PR FSE+2021-2027”, Priorità 2. Istruzione e 

Formazione” Obiettivo specifico g) Promuovere l'apprendimento permanente, in particolare 

le opportunità di miglioramento del livello delle competenze e di riqualificazione flessibili per 

tutti, tenendo conto delle competenze imprenditoriali e digitali, anticipando meglio il 

cambiamento e le nuove competenze richieste sulla base delle esigenze del mercato del lavoro, 

facilitando il riorientamento professionale e promuovendo la mobilità professionale (FSE+) 

(ESO4.7); 

 definire le modalità di presentazione della progettazione esecutiva, i criteri di ammissibilità e 

di valutazione tecnica ai fini della individuazione delle proposte di progettualità esecutive 

ammissibili e finanziabili da parte dei soggetti che risulteranno idonei alla verifica di 

ammissibilità; 

- individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.5 della L. 241/90 il Dott. Paolo 

Giuntarelli Dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi della Direzione regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare “Manifestazione di interesse per la realizzazione di percorsi formativi 

professionalizzanti per volontari e personale dell’Esercito Italiano” comprensivo dei relativi 

allegati, parti integranti e sostanziali della presente Determinazione Dirigenziale: 

- Manifestazione di interesse; 

- Allegato A – Domanda di partecipazione; 

- Allegato B – Informativa Privacy; 

Atto n. G00493 del 19/01/2024



- di stabilire che all’esito dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute con successivo 

atto, da parte dell’Area “Predisposizione degli Interventi”, si provvederà a: 

 approvare gli elenchi delle manifestazioni di interesse ammissibili e delle manifestazioni di 

interesse inammissibili, con indicazione dei motivi di esclusione;  

 individuare le risorse necessarie a valere sul PR FSE+2021-2027”, Priorità 2. Istruzione e 

Formazione” Obiettivo specifico g) Promuovere l'apprendimento permanente, in particolare 

le opportunità di miglioramento del livello delle competenze e di riqualificazione flessibili per 

tutti, tenendo conto delle competenze imprenditoriali e digitali, anticipando meglio il 

cambiamento e le nuove competenze richieste sulla base delle esigenze del mercato del lavoro, 

facilitando il riorientamento professionale e promuovendo la mobilità professionale (FSE+) 

(ESO4.7); 

 di definire le modalità di presentazione della progettazione esecutiva, i criteri di ammissibilità 

e di valutazione tecnica ai fini della individuazione delle proposte di progettualità esecutive 

ammissibili e finanziabili da parte dei soggetti che risulteranno idonei alla verifica di 

ammissibilità; 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.5 della L. 241/90 il Dott. 

Paolo Giuntarelli Dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi della Direzione regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della 

Regione Lazio e sul portale Lazio Europa. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Atto n. G00493 del 19/01/2024




